—1—

湛工总„2017‟40 号

关于举办湛江市劳动诗歌征文暨诗朗诵

比赛展演活动的通知

各县（市、区）总工会、文联，中央、省驻湛和市直单位工会：

为深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，讴歌湛江

经济社会各项事业所取得的辉煌成就，市总工会、市文学艺术界

联合会决定联合举办 2017 年湛江市劳动诗歌征文暨诗朗诵比赛

展演活动。现将有关事项通知如下：

一、活动目的

湛江广大职工中不乏有喜爱阅读、热爱诗歌的群体，工作之

余，他们坚持阅读、朗诵与创作，以诗文记录自身际遇与思考，

湛江市文学艺术界联合会

湛 江 市 总 工 会
文 件

 —2—

以诵读来陶冶性情感悟人生。活动旨在深化“中国梦〃劳动美—

—喜迎党的十九大”主题教育活动，丰富职工精神文化生活，为

广大职工搭建平台，发掘他们在劳动中创造的诗歌之美，展现湛

江劳动者的良好精神风貌和追求，在全社会推崇劳动光荣、创造

伟大的理念，进一步焕发广大职工群众创建全国文明城市、推动

湛江振兴发展、以优异成绩迎接党的十九大胜利召开的劳动热

情。

二、主办单位：市总工会、市文学艺术界联合会。

三、活动时间：2017 年 6月—10月。

四、活动内容

（一）“湛江情〃劳动美”诗歌征文比赛；

（二）“致敬劳动者”诗朗诵比赛展演。

五、活动安排

（一）“湛江情·劳动美”诗歌征文比赛

1.向全市广大职工征集劳动诗歌作品。内容要求：以“湛江

情〃劳动美”为主题，结合我市创建全国文明城市、培育和践行

社会主义核心价值观等内容，展现时代变迁及社会建设成就，讴

歌伟大时代，抒发对祖国、对美好家园的热爱之情；讴歌劳动美、

引领价值观、凝聚正能量，体现劳动最光荣、劳动最崇高、劳动

最伟大、劳动最美丽。

2.投稿方式。以电子文档形式投稿，邮件标题格式为“单位

简称+作者+作品名”，文档后附作者简介，包括：单位全称、作

 —3—

者姓名、职业、联系方式等。投稿邮箱：409861246@qq.com。联

系人：孙平，电话 13822556020，3210545。

3.文责自负。参赛作品须为原创，且未曾在任何公开出版的

报刊杂志上发表过。

4.征文截稿时间：2017 年 8月 1日。

5.优秀作品评选。邀请专家组成评委小组对参赛作品进行评

选。根据征文数量设一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖若干名，

获奖作品颁发证书并给予奖励。评选结果在市总工会网站通报，

优秀作品汇编成册。

（二）“致敬劳动者”诗朗诵比赛展演暨颁奖晚会

（一）活动时间：2017 年 9月下旬（具体时间另行通知）。

（二）节目内容：一是各县（市、区）总工会，中央、省驻

湛和市直单位工会组织推选优秀节目参赛。二是从征文比赛中选

出优秀作品，邀请表演嘉宾展演。

（三）节目形式：各级工会根据行业特点编创诵读节目，根

据作品特点，采用单独、综合、多重组合等立体展示诵读篇目，

设 LED背景，可适当配合音乐、演奏、书画、舞蹈等辅助手段烘

托氛围。诵读时间限定 5-6分钟。

（四）奖项设置：最终决出金、银、铜奖和优秀组织奖等若

干名。

（五）报名办法：以各县(市、区)总工会,各机关、企事业

工会为单位报名参赛。通知发出后即可接受报名。参赛单位请填

 —4—

写《“致敬劳动者”诗朗诵比赛报名表》于 7月 25日前发送到邮

箱 635987234@qq.com，并以电话确认为准。8 月 20 日报送诗朗

诵作品。联系人：陈少霞，电话：3210545，13553512030。

六、工作要求

（一）各级工会、文联要把此次活动作为我市深化“中国

梦〃劳动美——喜迎党的十九大”主题教育重要活动来组织，为

喜爱阅读、热爱诗歌的职工提供一个展现才华的平台。

（二）广泛发动。各级工会、文联要广泛发动、精心组织职

工参加征文比赛；可根据实际情况设独立诗朗诵赛区组织初赛，

推选优秀节目参加市决赛，以扩大活动覆盖面。

附件：“致敬劳动者”诗朗诵比赛报名表

湛 江 市 总 工 会     湛江市文学艺术界联合会

2017 年 6月 20日

 —5—

附件：

“致敬劳动者”诗朗诵比赛报名表

填表日期：

参赛单位 （工会印章）

联系人  职 务

联系电话

节目名称

表现形式

（√）
单独    综合    多重组合

辅助手段

（√）
LED背景  音乐  演奏  书画  舞蹈

演出人数  诵读时间

注：报名表请于 7月 25日前发送到邮箱 635987234@qq.com，并

以电话确认为准。8 月 20日报送诗朗诵作品。

联系人：陈少霞，电话：3210545，13553512030。